Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 113/2022

Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz), referente à

a fios, cabeamentos caídos e

descartados no chão, emaranhados

junto à rede elétrica, no município de

Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, temos recebido inúmeras reclamações de

munícipes que ficam inconformados com o descaso das empresas

responsáveis pelos cabeamentos de energia, telefonia e internet em nossa

cidade;

CONSIDERANDO que, em diversos pontos do município

podemos verificar grandes quantidades de fios e cabos caídos pelas vias

públicas e calçadas, causando sentimento de insegurança nas pessoas, além

de deixar a cidade com aparência de abandono;

CONSIDERANDO que, ainda segundo eles a fiação deixada no

chão é vista como lixo descartado em local inapropriado e cabos emaranhados

junto a rede elétrica em formato de barriga, vem causando transtornos e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

insegurança, podendo colocar em risco quem transita por essas vias,

principalmente de motocicletas;

CONSIDERANDO que, diante do exposto sugerimos a CPFL

cobrar as empresas responsáveis pelos cabeamentos de fios de energia,

telefonia e internet para que seja feita uma força tarefa em suas redes, afim de

evitar qualquer tipo de acidentes em decorrência desse problema.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz) referente à a fios, cabeamentos caídos e descartados

no chão, emaranhados junto à rede elétrica, no município de Santa Bárbara

d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2022.

Reinaldo Casimiro
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4WSZ3DS62855MC3
		2022-04-14T14:20:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-14T14:20:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura